
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «CLEANSEAS NAVIGATION 
LTD», που εδρεύει στην Κύπρο.

2 Εφαρμογή προγράμματος επιζωοτιολογικής διε-
ρεύνησης της Γρίπης των Πτηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5326/5937/2020 (1)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υπο-

καταστήματος της εταιρείας «CLEANSEAS 

NAVIGATION LTD», που εδρεύει στην Κύπρο.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (ΦΕΚ 82/Α΄/17.4.1968),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (ΦΕΚ 77/Α΄/22.4.1975) 

και ιδίως την παράγραφο 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (ΦΕΚ 142/Α΄/

31.8.1994),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (ΦΕΚ 154/Α΄/

25.7.1997),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312/Α΄/

27.12.2005),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (ΦΕΚ 40/Α΄/

4.3.2009),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102/Α΄/

29.4.2013),
η. του Κεφαλαίου Α΄ του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94/Α΄/27.5.2016),
θ. του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7.8.2019),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (ΦΕΚ 201/Α΄/

12.12.2019),
ια. του π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α΄/21.6.2012) «Ίδρυση 

και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» και ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (ΦΕΚ 149/

Α΄/17.7.2012) «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση 
υπηρεσιών» (Α΄ 141)» και τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 
π.δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10.8.2012),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22.9.2015) «Ανασύ-
σταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής...»,

ιγ. του π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/8.7.2019) «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

ιδ. του π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9.7.2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»,

ιε. της αριθμ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (ΦΕΚ 3263/
Β΄/20.12.2013) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μικών - Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας 
και Αιγαίου και των αριθμ. 1246.3/5/94/1.12.1994 (ΦΕΚ 
919/Β΄/14.12.1994) και 1246.3/6/94/1.12.1994 (ΦΕΚ 919/
Β΄/14.12.1994) κοινών αποφάσεων των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 316899943950 0313 0024 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων (νυν Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συ-
στημάτων Δημόσιας Διοίκησης).

3. Την από 14 Ιανουαρίου 2020 αίτηση της εταιρείας 
«CLEANSEAS NAVIGATION LTD», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «CLEANSEAS 
NAVIGATION LTD», που εδρεύει στην ΚΥΠΡΟ και την υπα-
γωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975, 
όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 του ν. 2234/
1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του ν. 3752/ 
2009, με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και με το άρθρο 
59 του ν. 4646/2019, με το σκοπό όπως, εφόσον επιτρέ-
πεται από το καταστατικό της, απασχολείται αποκλει-
στικά και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 298

2813



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2814 Τεύχος B’ 298/05.02.2020

ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
επιχειρήσεων που έχουν ως αντικείμενο εργασιών τις 
ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα, επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκα-
τάστημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι πα-
ρακάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία, πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο γραφείο ή υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «CLEANSEAS NAVIGATION LTD», που 

εδρεύει στην ΚΥΠΡΟ είναι υποχρεωμένη μέσα σε δύο 
μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να κα-
ταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Δι-
εύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού), Τραπεζική εγγυητική 
επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή 
εξωτερικού, ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968, σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 
του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 4 
του ν. 2234/1994 και τροποποιήθηκε με το άρθρο 4 του 
ν. 3752/2009, με το άρθρο 31 του ν. 4150/2013 και με 
το άρθρο 59 του ν. 4646/2019, καθώς και των όρων της 
απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει γραφείο ή υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει, μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε 
χρόνο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Δ/νση του γραφεί-

ου ή υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητος 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ΄ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, 
το οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δη-
μοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορο-
λογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα, καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα, καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ii) τo ποσό εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

iii) τo ποσό εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από τη μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης, με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στα κατά τόπο αρμόδια 
τμήματα Αλλοδαπών του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, κάθε μεταβολή σχετικά με την πρόσληψη, από-
λυση, διεύθυνση κατοικίας του προσωπικού αυτού εντός 
10ημέρου από της συντελέσεώς της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2815Τεύχος B’ 298/05.02.2020

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της, σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του γραφείου ή υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο γραφείο ή υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει γραφείο 
ή υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα Υπουρ-
γεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Πο-
ντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Διεύθυνση Κεφαλαίων Εξωτερικού) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προ-
θεσμία, την εγκατάσταση στην Ελλάδα του γραφείου ή 
υποκαταστήματός της, που ιδρύεται με την απόφαση 
αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013 και την παρ. 1 του άρθρου 
59 του ν. 4646/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 28 Ιανουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 225/30490 (2)
Εφαρμογή προγράμματος επιζωοτιολογικής 

διερεύνησης της Γρίπης των Πτηνών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του π.δ. 33/2008 

«Μέτρα για την καταπολέμηση της γρίπης των πτηνών 
σε συμμόρφωση με την οδηγία 2005/94/ΕΚ του Συμ-
βουλίου» (Α΄ 59) και

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

3. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

4. Την αριθμ. 243/14.1.2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β΄ 36).

5. Το υπ’ αριθμ. SANTE/12728/2019 έγγραφο εργασίας 
των υπηρεσιών της Επιτροπής της Ε.Ε για την έκβαση 
της διαδικασίας αξιολόγησης των προγραμμάτων για 
την εκρίζωση, τον έλεγχο και την επιτήρηση ορισμένων 
νοσημάτων των ζώων και ζωοανθρωπονόσων, τα οποία 
υπέβαλαν τα κράτη μέλη για το 2020, με το οποίο εγκρί-
νεται τεχνικά το πρόγραμμα που υπέβαλλε η Ελλάδα για 
τη Γρίπη των Πτηνών.

6. Την από 11.12.2019 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, πέραν αυτής που για το 2020 θα καθο-
ριστεί με κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων, με κοινοτική συγχρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι λεπτομέ-
ρειες εφαρμογής του προγράμματος επιζωοτιολογικής 
διερεύνησης της Γρίπης των Πτηνών στα πουλερικά και 
στα άγρια πτηνά της Ελλάδας (Πρόγραμμα), το οποίο θα 
διενεργηθεί κατά το χρονικό διάστημα από τη δημοσί-
ευση της παρούσας και έως την 31η Δεκεμβρίου 2020. 
Οι τεχνικές λεπτομέρειες εφαρμογής του Προγράμματος 
καθορίζονται στα Παραρτήματα 1, 2 και 3.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης, ισχύουν 
οι ορισμοί του π.δ. 33/2008 (Α΄ 59) και του π.δ. 224/1998 
(Α΄ 175).

Άρθρο 3
Αρμόδιες Αρχές

1. Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2816 Τεύχος B’ 298/05.02.2020

Γενική Δ/νση Κτηνιατρικής - Δ/νση Υγείας των Ζώων-
Τμήμα Παθολογίας Πτηνών, Ζωικών Υδρόβιων Οργα-
νισμών, Μελισσών και Λοιπών Ζώων είναι αρμόδιο για 
τη σύνταξη του Προγράμματος, τη διεκπεραίωση των 
διαδικασιών εφαρμογής του, τον συντονισμό μεταξύ των 
εμπλεκομένων φορέων, τη συγκέντρωση των στοιχείων 
και των αποτελεσμάτων και την υποβολή τους στις αρ-
μόδιες αρχές της Ε.Ε.

2. Οι καθορισμένες για την κτηνιατρική νομοθεσία 
αρχές των Περιφερειακών Ενοτήτων και Περιφερειών 
είναι αρμόδιες για τη λήψη των δειγμάτων, σύμφωνα 
με το Παράρτημα 1, την αποστολή τους στα καθορισμέ-
να κτηνιατρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 
4 του παρόντος άρθρου και τη σύνταξη των σχετικών 
διαβιβαστικών εγγράφων, σύμφωνα με το Παράρτημα 2.

3. Το Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των 
Πτηνών (Δ/νση Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης / 
Τμήμα Παθολογίας Πτηνών, Μελισσών και Υδρόβιων 
Οργανισμών / Εργαστήριο Παθολογίας Πτηνών) είναι 
αρμόδιο για:

α) τη συγκέντρωση των αποστελλομένων δειγμάτων 
πουλερικών και άγριων πτηνών από τη Μακεδονία, τη 
Θράκη, την Ήπειρο, τη Θεσσαλία και τα Ιόνια Νησιά,

β) τη διενέργεια των απαιτουμένων κλινικών και ερ-
γαστηριακών εξετάσεων για την ανίχνευση της Γρίπης 
των Πτηνών,

γ) την αποστολή των απομονωμάτων του ιού της Γρί-
πης των Πτηνών στο αρμόδιο Εργαστήριο Αναφοράς 
της Ε.Ε. και

δ) τη σύνταξη μηνιαίας κατάστασης με τα στοιχεία και 
τα εργαστηριακά αποτελέσματα του Προγράμματος, την 
οποία αποστέλλει στην αρχή της παρ. 1.

4. Το Εργαστήριο Παθολογίας Πτηνών του Τμήματος 
Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυρετού, Ιολογι-
κών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων της Δ/νσης 
Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών είναι αρμόδιο για:

α) τη συγκέντρωση των αποστελλομένων δειγμάτων 
πουλερικών και άγριων πτηνών από την Αττική, την Πε-
λοπόννησο, τη Στερεά Ελλάδα και τα νησιά του Αιγαίου,

β) τη διενέργεια των απαιτουμένων κλινικών και ερ-
γαστηριακών εξετάσεων για την ανίχνευση της Γρίπης 
των Πτηνών,

γ) την αποστολή των απομονωμάτων του ιού της Γρί-
πης των Πτηνών στην αρχή της παρ. 3 και

δ) τη σύνταξη μηνιαίας κατάστασης με τα στοιχεία και 
τα εργαστηριακά αποτελέσματα του Προγράμματος, την 
οποία αποστέλλει στην αρχή της παρ. 1.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Α. ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
Σύμφωνα με τις τεχνικές προδιαγραφές του Προγράμματος, θα πρέπει να λαμβάνονται αιμοδείγματα (τουλάχιστον 

2-3 ml) από πουλερικά τυχαία επιλεγμένων πτηνοτροφείων είτε κατά τη διάρκεια της εκτροφής τους και τουλάχιστον 
15 ημέρες από την τοποθέτησή τους είτε μετά το πέρας της εκτροφής, στο σφαγείο. Εφόσον τα σφαγεία εδρεύουν 
εκτός του νομού προέλευσης των πουλερικών, αυτά θα δειγματίζονται από τις αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές για τα 
σφαγεία, κατόπιν ενημέρωσής τους από τις αρμόδιες για τα πτηνοτροφεία αντίστοιχες αρχές.

Τα πτηνοτροφεία θα δειγματίζονται μόνο μία φορά το έτος στο πλαίσιο του παρόντος Προγράμματος ενώ, όπου 
είναι αυτό δυνατό, κρίνεται σκόπιμο οι δειγματοληψίες αυτές να συνδυάζονται με αντίστοιχες δράσεις άλλων προ-
γραμμάτων (π.χ. προγράμματα ελέγχου σαλμονελών).

A.1 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΟΡΝΙΘΩΝ
Το Πρόγραμμα συνίσταται στη λήψη τουλάχιστον 10 αιμοδειγμάτων ανά εκμετάλλευση / επιχείρηση. Εφόσον στην 

εκμετάλλευση / επιχείρηση εκτρέφονται σμήνη ορνίθων σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα λαμβάνονται 
τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.

Οι εκμεταλλεύσεις / επιχειρήσεις από τις όρνιθες των οποίων λαμβάνονται τα δείγματα είναι οι ακόλουθες:
Α.1.1 Επιχειρήσεις αναπαραγωγής ορνίθων, όπου προβλέπεται να δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοι-

χεία για τον αριθμό τους, οι 53 από τις συνολικά 86 επιχειρήσεις. Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό 
επιχειρήσεων παρατίθενται στον ακόλουθο ΠΙΝΑΚΑ 1.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
επιχειρήσεις 

αναπαραγωγής

Επιχειρήσεις 
αναπαραγωγής 

που θα 
δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
επιχείρηση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερειακή

Ενότητα / Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 63 35 10 350

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 1 1 10 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2817Τεύχος B’ 298/05.02.2020

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 3 2 10 20

ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 3 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2 2 10 20

ΠΕΛΛΑΣ 1 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 3 2 10 20

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 1 1 10 10

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 3 2 10 20

ΕΥΒΟΙΑΣ 3 2 10 20

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 1 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 86 53 530

Α.1.2 Συμβατικές εκμεταλλεύσεις ορνίθων ωοπαραγωγής (δαπέδου και κλωβοστοιχίες), όπου προβλέπεται να 
δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 60 από τις συνολικά 431 εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον παρακάτω ΠΙΝΑΚΑ 2.

ΠΙΝΑΚΑΣ 2

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 

ορνίθων 
ωοπαραγωγής 

(δαπέδου / 
κλωβοστοιχίες)

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 
δειγμάτων

ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερειακή

Ενότητα / Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 6 1 10 10

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 220 17 10 170

ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 7 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 60 6 10 60

ΣΕΡΡΩΝ 19 3 10 30

ΚΙΛΚΙΣ 8 1 10 10

ΗΜΑΘΙΑΣ 4 1 10 10

ΠΙΕΡΙΑΣ 2 1 10 10

ΠΕΛΛΑΣ 4 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 8 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 6 1 10 10

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 7 1 10 10

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 2 1 10 10

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 6 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9 2 10 20

ΕΥΒΟΙΑΣ 1 1 10 10

ΝΟΤΙΟΥ
ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 9 1 10 10

ΒΟΡΕΙΟΥ 
ΑΙΓΑΙΟΥ

ΛΕΣΒΟΥ 1 1 10 10

ΧΙΟΥ 4 1 10 10

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΚΟΖΑΝΗΣ 2 1 10 10

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2 1 10 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2818 Τεύχος B’ 298/05.02.2020

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 3 1 10 10

ΗΛΕΙΑΣ 1 1 10 10

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 4 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΛΑΡΙΣΗΣ 16 2 10 20

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 1 1 10 10

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 3 1 10 10

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 6 1 10 10

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΕΒΡΟΥ
ΔΑΟΚ

ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 1 1 10 10

ΔΑΟΚ ΕΒΡΟΥ 1 1 10 10

ΔΡΑΜΑΣ 1 1 10 10

ΚΑΒΑΛΑΣ 2 1 10 10

ΡΟΔΟΠΗΣ 3 1 10 10

ΞΑΝΘΗΣ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 430 60 600

Α.1.3 Εκμεταλλεύσεις ορνίθων ωοπαραγωγής ελευθέρας βοσκής / βιολογικής εκτροφής, όπου προβλέπεται να 
δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 53 από τις συνολικά 144 εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον ακόλουθο ΠΙΝΑΚΑ 3.

ΠΙΝΑΚΑΣ 3

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 

ορνίθων 
ωοπαραγωγής 

(ελευθέρας 
βοσκής / 

βιολογικής
εκτροφής)

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερειακή

Ενότητα / Νομό

ΗΠΕΙΡΟΥ
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2 1 10 10

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 1 1 10 10

ΑΤΤΙΚΗΣ

ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 21 9 10 90

ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 5 2 10 20

Κ. ΤΟΜΕΑΣ
ΑΘΗΝΩΝ 1 0 0 0

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 65 15 10 150

ΣΕΡΡΩΝ 19 8 10 80

ΚΙΛΚΙΣ 1 1 10 10

ΠΙΕΡΙΑΣ 2 1 10 10

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 2 1 10 10

ΠΕΛΛΑΣ 1 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 5 2 10 20

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 1 1 10 10

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 4 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 4 2 10 20

ΕΥΒΟΙΑΣ 3 1 10 10

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 2 1 10 10

ΝΟΤΙΟΥ
ΑΙΓΑΙΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 1 1 10 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2819Τεύχος B’ 298/05.02.2020

ΔΥΤΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 3 1 10 10

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΑΒΑΛΑΣ 1 1 10 10
ΔΡΑΜΑΣ 2 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 146 53 530

Α.1.4 Εκμεταλλεύσεις ορνίθων κρεοπαραγωγής ελευθέρας βοσκής / βιολογικής εκτροφής, όπου προβλέπεται να 
δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία για τον αριθμό τους, οι 35 από τις συνολικά 39 εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον ακόλουθο ΠΙΝΑΚΑ 4.

ΠΙΝΑΚΑΣ 4

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 
κρεοπαραγωγής 

(ελευθέρας 
βοσκής / 

βιολογικής
εκτροφής)

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερειακή

Ενότητα / Νομό
ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 22 20 10 200

ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 1 1 10 10
ΑΝ. ΑΤΤΙΚΗΣ 2 2 10 20

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΛΑΚΩΝΙΑΣ 5 4 10 40
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 1 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΗΣ 2 2 10 20
ΚΡΗΤΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 2 2 10 20
ΣΤΕΡΕΑΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 1 1 10 10

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 1 1 10 10

ΣΥΝΟΛΟ 38 35 350

Α.1.5 Τα λαμβανόμενα αιμοδείγματα θα αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3.

A.2 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΙΝΔΟΡΝΙΘΩΝ
Σε ό,τι αφορά τις ινδόρνιθες, θα δειγματιστεί το σύνολο των επιχειρήσεων αναπαραγωγής και των εκμεταλλεύσε-

ων απόδοσης (πάχυνσης) σε όλες τις περιφερειακές ενότητες της χώρας που διαθέτουν τέτοιες εκτροφές. Η λήψη 
των δειγμάτων, όπως έχει αναφερθεί παραπάνω, μπορεί να γίνεται είτε κατά τη διάρκεια της εκτροφής είτε μετά 
το πέρας της, στο σφαγείο. Ειδικά για τις ινδόρνιθες πάχυνσης, συστήνεται η λήψη των δειγμάτων να γίνεται στα 
σφαγεία που αυτές σφάζονται κατά την περίοδο των Χριστουγέννων.

Ανά εκμετάλλευση / επιχείρηση θα λαμβάνονται αιμοδείγματα από τουλάχιστον 10 ινδόρνιθες. Εφόσον στην 
εκμετάλλευση / επιχείρηση εκτρέφονται σμήνη ινδορνίθων σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα λαμβάνονται 
τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.

Τα αιμοδείγματα που λαμβάνονται, θα αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3.

A.3 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΣΤΡΟΥΘΟΚΑΜΗΛΩΝ
Η εφαρμογή του Προγράμματος αφορά το σύνολο των εκμεταλλεύσεων της χώρας και πραγματοποιείται σε όλες 

τις περιφερειακές ενότητες που διαθέτουν εκμεταλλεύσεις στρουθοκαμήλων. Για πρακτικούς λόγους η δειγματο-
ληψία συστήνεται να γίνεται στα σφαγεία όπου αυτές σφάζονται, ενώ θα πρέπει να λαμβάνονται αιμοδείγματα από 
τουλάχιστον 5 στρουθοκαμήλους ανά εκμετάλλευση.

Τα αιμοδείγματα που λαμβάνονται, θα αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3.

Α.4 ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ ΑΠΟΔΟΣΗΣ ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑ ΩΣ ΟΙΚΟΣΙΤΩΝ
Η εφαρμογή του Προγράμματος συνίσταται στη λήψη τουλάχιστον 10 αιμοδειγμάτων ανά εκμετάλλευση. Εφό-

σον στην εκμετάλλευση εκτρέφονται σμήνη των εν λόγω πουλερικών σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα 
λαμβάνονται τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2820 Τεύχος B’ 298/05.02.2020

Δεδομένου ότι στη χώρα μας, συστηματική εκτροφή νησσών και χηνών πραγματοποιείται μόνο στις εκμεταλ-
λεύσεις της παρούσας κατηγορίας, όταν, κατά την εφαρμογή του Προγράμματος, διαπιστώνεται η παρουσία τους 
σε μία εκμετάλλευση, επιπλέον των 10 τουλάχιστον αιμοδειγμάτων από τις υπόλοιπες κατηγορίες πουλερικών, θα 
λαμβάνονται και τουλάχιστον 20 αιμοδείγματα από τις πάπιες ή/και χήνες του πτηνοτροφείου.

Ο συνολικός αριθμός των εκμεταλλεύσεων πουλερικών απόδοσης για εμπορία ως οικοσίτων που προβλέπεται 
να δειγματιστούν, σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία για τον αριθμό τους, ανέρχεται στις 53 σε σύνολο 120 εκ-
μεταλλεύσεων.

Τα αιμοδείγματα που λαμβάνονται θα αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3.

Ο αριθμός και η κατανομή των προς δειγματισμό εκμεταλλεύσεων παρατίθενται στον ακόλουθο Πίνακα 5.

ΠΙΝΑΚΑΣ 5

Περιφέρεια Περιφερειακή 
Ενότητα / Νομός

Υφιστάμενες 
εκμεταλλεύσεις 

πουλερικών 
απόδοσης 

για εμπορία ως 
οικοσίτων

Εκμεταλλεύσεις 
που θα 

δειγματιστούν

Αριθμός 
ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
εκμετάλλευση

Συνολικός 
αριθμός 

ελάχιστων 
δειγμάτων 

ανά 
Περιφερειακή

Ενότητα / Νομό 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗΣ 48 21 10 210

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2 1 10 10

ΣΤΕΡΕΑΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 4 2 10 20

ΦΩΚΙΔΑΣ 1 1 10 10

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 10 3 10 30

ΠΕΛΛΑΣ 2 1 10 10

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 4 2 10 20

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 5 2 10 20

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 1 1 10 10

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 5 3 10 30

ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ

ΞΑΝΘΗΣ 1 1 10 10

ΕΒΡΟΥ 2 1 10 10

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 10 3 10 30

ΛΑΡΙΣΑΣ 1 1 10 10

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 1 1 10 10

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 6 2 10 20

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΑΧΑΙΑΣ 2 1 10 10

ΗΛΕΙΑΣ 9 3 10 30

ΚΡΗΤΗΣ
ΧΑΝΙΩΝ 2 1 10 10

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 4 2 10 20

ΣΥΝΟΛΟ 120 53 530

Α.5 ΟΙΚΟΣΙΤΑ ΠΟΥΛΕΡΙΚΑ
Με εγκύκλιο της αρχής της παραγράφου 1 του άρθρου 3 δύναται να καθοριστεί η δειγματοληψία οικοσίτων 

πουλερικών που διατηρούνται σε περιοχές που γειτνιάζουν με υδροβιότοπους.
Α.6 ΠΤΗΝΑ ΕΚΤΡΟΦΕΙΩΝ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟ
Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται σε όλες τις περιοχές της χώρας, στις οποίες υπάρχουν εκτροφεία θηραμάτων. Λαμ-

βάνονται τουλάχιστον 10 αιμοδείγματα ανά εκτροφείο, κατά προτίμηση πλησίον της περιόδου απελευθέρωσης 
των θηραμάτων. Εφόσον στο εκτροφείο διατηρούνται σμήνη πτηνών σε περισσότερους του ενός θαλάμους, θα 
λαμβάνονται τουλάχιστον 5 αιμοδείγματα από κάθε θάλαμο.

Τα δείγματα που λαμβάνονται σύμφωνα με το παρόν σημείο, αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε περιοχή 
αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2821Τεύχος B’ 298/05.02.2020

Β. ΑΓΡΙΑ ΠΤΗΝΑ
Η εφαρμογή του Προγράμματος συνίσταται στην υιοθέτηση ενός συστήματος παθητικής επιτήρησης που εστιάζει 

στη δειγματοληψία και εργαστηριακή διερεύνηση μόνο νεκρών ή ημιθανών πτηνών που ανήκουν σε συγκεκριμένα 
είδη «υψηλού κινδύνου», δίνοντας ταυτόχρονα μεγαλύτερη βαρύτητα σε γεωγραφικές περιοχές με σημαντικές 
εκτάσεις υδατοσυλλογών και έντονη παρουσία πτηνοτροφικού κεφαλαίου. Στις περιπτώσεις που η επιζωοτιολογική 
κατάσταση της υψηλής παθογονικότητας Γρίπης των Πτηνών (HPAI) το απαιτεί, όπως για παράδειγμα στο ενδεχόμενο 
ανίχνευσής της σε πουλερικά ή άγρια πτηνά σε χώρες που συνορεύουν με την Ελλάδα, μπορούν να εφαρμόζονται 
και συστήματα ενεργητικής επιτήρησης της νόσου, πάντα όμως σε νεκρά ή ημιθανή πτηνά.

Τα είδη των πτηνών που εντάσσονται στο πρόγραμμα και δειγματίζονται στο πλαίσιο υλοποίησής του, περιγρά-
φονται στο Παράρτημα 3. Ωστόσο, εφόσον υπάρχουν βάσιμοι λόγοι, μπορούν να λαμβάνονται δείγματα και από 
είδη άγριων πτηνών που δεν περιλαμβάνονται στο εν λόγω Παράρτημα.

Αξιολογούνται ως σημαντικά και υψηλής προτεραιότητας τα περιστατικά ανεύρεσης νεκρών ή ημιθανών πτηνών 
σε περιοχές κοντά σε υδροβιότοπους, ποτάμια, λίμνες, δέλτα ποταμών, λιμνοθάλασσες κλπ. Δεν τίθεται περιορι-
σμός στον αριθμό των πτηνών που μπορούν να δειγματιστούν, ωστόσο ο φορέας της παραγράφου 1 του άρθρου 
3 δύναται με εγκύκλιό του, αναλόγως με την πορεία υλοποίησης του προγράμματος, να ρυθμίσει το εν λόγω θέμα.

Το Πρόγραμμα εφαρμόζεται από τις κτηνιατρικές αρχές της χώρας, στην αρμοδιότητα των οποίων βρίσκονται 
οι περιοχές ανεύρεσης των πτηνών. Η λήψη των δειγμάτων γίνεται από κτηνιάτρους των ανωτέρω υπηρεσιών 
κατόπιν ειδοποίησής τους για την ανεύρεση νεκρών ή ημιθανών πτηνών. Από τα ημιθανή ή ανευρεθέντα νεκρά 
άγρια πτηνά θα συλλέγονται και θα αποστέλλονται είτε δύο κατ’ ελάχιστο βύσματα, και συγκεκριμένα ένα βύσμα 
αμάρας και ένα βύσμα στοματοφάρυγγα/τραχείας ανά πτηνό, είτε ολόκληρα τα πτηνά. Η αποστολή ολόκληρων 
πτηνών, εφόσον το μέγεθος και η κατάσταση αυτών το επιτρέπουν, προκρίνεται ως η προτιμότερη επιλογή, ώστε 
να υπάρχει η δυνατότητα διενέργειας νεκροτομικής εξέτασης.

Υπάλληλοι άλλων κρατικών υπηρεσιών και μέλη ιδιωτικών φορέων, που λόγω δραστηριότητας έρχονται σε άμεση 
και συχνή επαφή με άγρια πτηνά (δασικοί υπάλληλοι, κυνηγοί, ομοσπονδιακοί θηροφύλακες, ορνιθολογικές οργα-
νώσεις, κέντρα περίθαλψης κλπ), συμβάλλουν στην εφαρμογή του Προγράμματος είτε ενημερώνοντας τις οικείες 
κτηνιατρικές αρχές είτε συλλέγοντας και παραδίδοντας σε αυτές ολόκληρα πτηνά. Σε κάθε περίπτωση, πριν την 
όποια διαδικασία συλλογής και παράδοσης, θα πρέπει να έχει προηγηθεί επικοινωνία με τις τοπικές κτηνιατρικές 
υπηρεσίες και τα κτηνιατρικά εργαστήρια του άρθρου 3, προκειμένου να δοθούν οι κατάλληλες οδηγίες.

Επισημαίνεται πως κατά τον χειρισμό άγριων πτηνών (συλλογή, μεταφορά, δειγματισμός) θα πρέπει να λαμβάνο-
νται τα στοιχειώδη μέτρα ατομικής προστασίας (γάντια μιας χρήσης, καθαρισμός και αντισηψία χεριών).

Τα δείγματα πρέπει να σημαίνονται κατάλληλα, σύμφωνα με το διαβιβαστικό έγγραφο Α.2 του Παραρτήματος 2, 
ώστε να ταυτοποιείται το είδος και η περιοχή προέλευσής τους και να αποστέλλονται στα αντιστοιχισμένα για κάθε 
περιοχή αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3.

Γ. ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ, ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΗ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ
Όλα τα δείγματα πρέπει να ταυτοποιούνται με την αναγραφή της ημερομηνίας δειγματοληψίας, του είδους που 

δειγματίστηκε, του τύπου του δείγματος και των στοιχείων της εκτροφής ή της περιοχής συλλογής. Με ευθύνη των 
αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών, τα δείγματα πρέπει να συσκευάζονται με κατάλληλο τρόπο, να αποθηκεύονται και 
να μεταφέρονται στα αρμόδια κτηνιατρικά εργαστήρια σε θερμοκρασία 1ο-4ο C εντός 48 ωρών. Εάν η μεταφορά 
τους δεν είναι δυνατή εντός 48 ωρών, πρέπει να αποθηκεύονται και να μεταφέρονται μέσα σε ξηρό πάγο σε θερ-
μοκρασία –70ο C.

Τα δείγματα από πουλερικά του τμήματος Α του Παραρτήματος 1 αποστέλλονται στα αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια συνοδευόμενα από διαβιβαστικό έγγραφο, ο τύπος του οποίου περιγράφεται στο μέρος Α1 του Πα-
ραρτήματος 2.

Τα δείγματα από άγρια πτηνά του τμήματος Β του Παραρτήματος 1 αποστέλλονται στα αρμόδια κτηνιατρικά 
εργαστήρια συνοδευόμενα από διαβιβαστικό έγγραφο, ο τύπος του οποίου περιγράφεται στο μέρος Α2 του Πα-
ραρτήματος 2.

Τα δείγματα εξετάζονται σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο διαγνωστικό εγχειρίδιο για τη γρίπη των πτηνών. 
(Απόφαση 2006/437/ΕΚ της επιτροπής της ΕΕ)

Τα τυχόν απομονώματα ιών της Γρίπης των Πτηνών που θα προκύψουν από την εφαρμογή του Προγράμματος, 
διαβιβάζονται προς το Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για τη Γρίπη των Πτηνών, το οποίο με τη σειρά του τα απο-
στέλλει προς το αντίστοιχο Εργαστήριο Αναφοράς της Ε.Ε..

Δ. ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ
1. Τα κτηνιατρικά εργαστήρια των παρ. 3 και 4 του άρθρου 3 συντάσσουν κάθε μήνα κατάσταση και αρχείο σε 

ηλεκτρονική μορφή, στα οποία αναγράφονται τα εργαστηριακά αποτελέσματα και όλες οι αναγκαίες πληροφορίες 
στο πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος. Την εν λόγω κατάσταση και αρχείο αποστέλλουν στην αρχή της παρ. 1 
του άρθρου 3, η οποία με τη σειρά της τα επεξεργάζεται και τα υποβάλει σε εξαμηνιαία βάση στις αρμόδιες αρχές 
της Ε.Ε.

2. Η αρχή της παρ. 1 του άρθρου 3 συντάσσει ενδιάμεση και τελική τεχνικοοικονομική έκθεση για την πορεία 
υλοποίησης του Προγράμματος, τις οποίες υποβάλλει στις αρμόδιες αρχές της Ε.Ε., σύμφωνα με τη διαδικασία 
που ορίζεται στην ενωσιακή νομοθεσία περί εφαρμογής συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων στον τομέα της 
υγείας των ζώων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2822 Τεύχος B’ 298/05.02.2020
 2

 

. 1.
 

 
   

   
   

   
 –

 
/

  
…

..…
…

…
…

…
…

…
.  

. 
…

…
…

…
…

.
…

…
…

…
…

…
.. 

/
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
   

   
   

   
:  

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
(

) 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

.: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
.…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

   
   

   
   

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

Fa
x 

:  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
em

ai
l:

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

:  

/

 (1) 

 / 

(2) 

 (3) 

 /  
 (4) 

 (5) 

 (6) 

(1
)

(2
)

 / 
 / 

 / 
 / 

 / 
 / 

 / 
 / 

 (
)

(3
)

 / 
   

/
 / 

 (
) 

/ 
 / 

 
 (

)
(4

)
 / 

  
(5

)
 / 

(6
)

 / 
 / 

 / 
 (

) 
/ 

 / 
 (

)

   
   

   
   

-
   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2823Τεύχος B’ 298/05.02.2020
   

   
2.

 

   
 

   
   

   
   

 –
 

/
  

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
. 

…
…

…
…

…
   

. 
…

…
…

…
…

…
...

 
   

/
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

:  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. (
) 

   
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
 …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.
   

.: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.

   
.: 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 
   

Fa
x 

:  
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 …
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

   
   

em
ai

l: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 
…

 

:  

           
( ) 

(*
) 

  

   
   

   
(

 E
U

R
IN

G
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
ur

in
g.

or
g)

(*
) 

(**) /

(***) /

1. 2. 3. 4.
 (

)

5. 6.
' 

7.
 (

)

 (.) 

/../

(*
) 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

«
»

1. 2. 3. 4. 5. 6.
8

* **
   

/
 (

.
. 

 3
 

, 
/

   
   

 4
).

 
/

. 
**

* 
 

/
.

, 
.

. 
/

  
, 

, 
, 

/
 1

 
 2

 
. 

-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2824 Τεύχος B’ 298/05.02.2020

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Είδη άγριων πτηνών προς δειγματισμό

Α.Α Επιστημονική ονομασία Κοινή ονομασία Οικογένεια
1 Anas platyrhynchos Πρασινοκέφαλη πάπια Anatidae
2 Anas strepera Φλυαρόπαπια/Καπακλής »
3 Anas acuta Σουβλόπαπια »
4 Anas penelope Σφυριχτάρι »
5 Anas crecca Κιρκίρι »
6 Aythya ferina Κυνηγόπαπια/Γκισάρι »
7 Aythya fuligula Τσικνόπαπια/Μαυροκέφαλη »
8 Aythya marila Μαριλόπαπια* »
9 Netta rufina Φερεντίνι »

10 Anser albifrons Ασπρομέτωπη χήνα »
11 Anser anser Σταχτόχηνα »
12 Anser erythropus Νανόχηνα »
13 Anser fabalis Χωραφόχηνα* »
14 Anser brachyrhynchus Βραχυραμφόχηνα* »
15 Branta canadensis Καναδόχηνα* »
16 Branta bernicla Δακτυλιδόχηνα* »
17 Mergus merganser Χηνοπρίστης »
18 Mergus albellus Νανοπρίστης* »
19 Bucephala clangula Κουδονόπαπια* »
20 Somateria mollissima Πουπουλόπαπια* »
21 Tadorna tadorna Βαρβάρα »
22 Alopochen aegyptiaca Αιγυπτιακή χήνα* »
23 Cygnus cygnus Αγριόκυκνος »
24 Cygnus olor Βουβόκυκνος »
25 Cygnus atratus Μαύρος Κύκνος* »
26 Accipiter gentilis Διπλοσάινο Accipitridae
27 Buteo buteo Γερακίνα »
28 Buteo lagopus Χιονογερακίνα* »
29 Haliaeetus albicilla Θαλασσαετός »
30 Podiceps cristatus Σκουφοβουτηχτάρι Podicipedidae
31 Podiceps nigricollis Μαυροβουτηχτάρι »
32 Tachybaptus ruficollis Νανοβουτηχτάρι »
33 Tringa ochropus Δασότρυγγας Scolopacidae
34 Larus canus Θυελλόγλαρος Laridae
35 Larus ridibundus Καστανοκέφαλος Γλαρος »
36 Larus marinus Γιγαντόγλαρος* »
37 Larus argentatus Ασημόγλαρος »
38 Falco peregrinus Πετρίτης Falconidae
39 Pica pica Καρακάξα Corvidae
40 Porphyrio porphyrio Σουλτανοπουλάδα* »
41 Turdus pilaris Κεδρότσιχλα Turdidae
42 Pahalacrocorax carbo Κορμοράνος Phalacrocoracidae
43 Ciconia ciconia Λευκοπελαργός Ciconiidae
44 Bubo bubo Μπούφος Strigidae
45 Ardea cinerea Σταχτοτσικνιάς Ardeidae
46 Botaurus stellaris Ήταυρος »
47 Egretta garzetta Λευκοτσικνιάς »
48 Egretta alba Αργυροτσικνιάς »
49 Pelecanus crispus Αργυροπελεκάνος Pelecanidae
50 Pelecanus onocrotalus Ροδοπελεκάνος »

* Τα είδη αυτά ανευρίσκονται σπάνια ή πολύ σπάνια στην Ελλάδα

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

                                          Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2020

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02002980502200012*


		2020-02-05T13:17:40+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




